
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 241 del 20/02/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA 

VINCI A PARMA - CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1). NOMINA 

DIRETTORI  OPERATIVI  

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012 e che non 
sono pervenute comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento;

DATO ATTO CHE: 
- l’ente Provincia di Parma ha partecipato all’avviso pubblico del MIUR (ora MIM), prot.  n. 
48.048 del 02.12.2021 (Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1, “Costruzione di nuove 
scuole mediante sostituzione di edifici” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU), 
candidando  il  progetto  di  “costruzione  di  nuova  scuola  presso  l’ITIS  di  Parma  –  CUP 
D91B21005420006” dell’importo complessivo di € 12.960.000,00;
- il MIUR – Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale 
con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. n. 14 
del 05.05.2022;
- l’ente ha stipulato con il MIUR un Accordo di Concessione di finanziamento, sottoscritto dalle
parti (ns. prot. n. 27681 del 06.09.2022);
- il MIUR (ora MIM), ai fini dell’individuazione dei progettisti di ciascun intervento ammesso a 
finanziamento, ha bandito in data 01.07.2022, un concorso di progettazione in due gradi per la 
presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  nuove  scuole  mediante 
sostituzione  di  edifici,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  2  -  Componente  3  - 
Investimento 1.1, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

Visto che con Decreto Presidenziale n. 2 del 12/01/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 
c. 5 del D. Lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità delle alternative progettuali dell’intervento di 
“COSTRUZIONE  DI  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L’ITIS  DA  VINCI  DI  PARMA.  CUP: 

Determina n. 241 del 20/02/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



D91B21005420006  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M2-C3-I.1.1)”,  dell’importo  di  € 
12.960.000;

Preso  atto  delle  graduatorie  definitive  relative  ai  soggetti  collocati  in  prima  posizione  per 
ciascuna area territoriale, adottate con Decreto Direttoriale del Ministero dell’istruzione e del 
merito Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza n. 27 del 13/04/2023, dal 
quale risulta che per la Provincia di Parma, vincitore del concorso è il costituendo RTP con 
capogruppo l’Arch. Giacomo De Amicis dello Studio DEAMICISARCHITETTI con sede in Milano;

Che, come previsto dal bando di concorso:
- all’esito del 2° grado del concorso di progettazione, ai vincitori sono affidate, da parte degli 
enti  locali  beneficiari,  le  fasi  successive  della  progettazione  e  la  direzione  dei  lavori,  con 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 24 del decreto-
legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233;
- gli enti locali affidano al vincitore, nei limiti delle risorse disponibili e compatibilmente con il 
rispetto dei milestone e dei target previsti dall’Investimento 1.1 della Missione 2 – Componente 
3  del  PNRR,  i  successivi  livelli  di  progettazione,  compresa  la  direzione  dei  lavori,  con 
l’applicazione del ribasso del 20%, intendendo in tal modo esperita la negoziazione prescritta 
dall’art. 152, comma 5, secondo periodo, del Codice, nel rispetto assoluto di target e milestone 
del PNRR. 

Richiamato altresì il DL 13 del 24/02/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, 
n. 41, in particolare l’art. 24 comma 6 «Ai vincitori del concorso di progettazione, così come 
individuati dalle Commissioni giudicatrici, è corrisposto un premio. Gli enti locali, nel rispetto 
prioritario di target e milestone del Piano nazionale di ripresa e resilienza e ove non ricorrano 
all'appalto per l'affidamento di progettazione ed esecuzione, ai sensi dell'articolo 48, comma 5, 
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, affidano i successivi livelli di progettazione, nonche' la direzione dei lavori, con 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai suddetti vincitori, laddove 
in possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale, economico- finanziari e tecnico 
organizzativi, la cui verifica è rimessa agli enti locali stessi. Resta fermo che gli stessi vincitori 
sono tenuti allo sviluppo del progetto di fattibilità tecnica ed economica entro trenta giorni 
dall'incarico»; 

Che  con  Determina  n.720  del  30/05/2023  (successivamente  modificata  con  DD  841  del 
19/6/2023) si è proceduto ad affidare l’incarico per la “progettazione definitiva, esecutiva, di-
rezione Lavori e coordinamento della sicurezza (CIG 9827360206) dell’intervento denominato 
“COSTRUZIONE  DI  NUOVA  SCUOLA  PRESSO  L'ITIS  DA  VINCI  A  PARMA  -  CUP: 
D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1)” al Raggruppamento Tem-
poraneo di Professionisti avente a capogruppo l’arch. Giacomo Cristoforo De Amicis (contratto 
rep.15310 del 19/12/2023);

Visto che:
con determina n. 1299 del 18/09/2023 si è proceduto ad affidare i lavori in oggetto;
il contratto d’appalto con l’impresa appaltatrice è stato sottoscritto in data 21 novembre 2023, 
n. rep. 15309;

DATO ATTO CHE:
occorre procedere alla nomina dell’Ufficio della Direzione Lavori dell’intervento in oggetto, ai 
sensi dell’art. 114, comma 2, e allegato I.9 del DLGS 36/2023;
sussistono all’interno del Servizio Edilizia Scolastica delle figure professionalmente competenti 
per ricoprire il ruolo di Direttori Operativi;

VISTI:
- Il Decreto Presidenziale n. 263/2023 di approvazione delle linee guida da adottare nelle pro-
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 

Determina n. 241 del 20/02/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
- il D. Lgs. 50/2016 e ssmmii

Sentito al Riguardo il Responsabile del Progetto, ing. Paola Cassinelli;

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

Di costituire il seguente Ufficio di Direzione Lavori, ai sensi del DM 49/2018 e dell’art. 114 del 
DLGS 36/2023, dei lavori di ““COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L’ITIS DA VINCI DI 
PARMA. CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1):
Direzione Lavori: Raggruppamento Temporaneo di Professionisti avente a capogruppo l’arch. 
Giacomo Cristoforo De Amicis, come da Determinazione 720 del 30/05/2023 (poi integrata con 
DD 841/2023)
Direttore Operativo: Geom. Aristide Vitali, funzionario dell’Ufficio Gestione Manutenzione del 
Patrimonio e degli Impianti
Direttore Operativo: Arch. Matteo Piovani, funzionario dell’Ufficio Edilizia Scolastica 

Di inviare la presente determinazione al Responsabile del Progetto, al Direttore dei Lavori, al 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, all’Impresa e ai tecnici incarichi;

Di prendere atto che progetto in questione è riferito all’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 
48048 del 2 dicembre 2021, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Compo-
nente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1 “Costruzione 
di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Genera-
tion EU;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 241 del 20/02/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


